
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 
 

 
 

CIG: 85090989CC 
 

DETERMINA N. 64 DEL 10-11-2020 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l 'acquisto di un'autovettura 
                        ad uso degli uffici comunali. 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
- Che il Bilancio 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.31 in data 14.12.2019; 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 19.09.2020, si è 
provveduto alla variazione al Bilancio 2020-2022, con inserimento della cifra di 
€.25.000,00 per l’acquisto di un’autovettura ad uso degli Uffici Comunali e che con lo 
stesso atto si è provveduto alla modifica del DUP 2020-2022; 

 
VISTO che l’art. 37 comma 4, il quale disponeva che l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo superiore a € 40.000,00, fossero affidati ad una centrale di 
committenza o ad un soggetto aggregatore qualificato, qualora il Comune non fosse 
capoluogo di Provincia o in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38, 
è stato sospeso fino al 31.12.2021 dall’art. 1 comma 1 lett. a) della Legge n. 55/2019, 
come modificato dall’art. 8, comma 7 della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO che l’art. 1 lett. a) del D. Legge 16 luglio 2020 n. 76,  come modificato dalla 
Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020, dispone che possa essere disposto 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 iva 
esclusa; 
 
RITENUTO pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa, ricorrendo nei presupposti di fatto e di diritto, di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
provvedano con un atto ad individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

   COPIA 



 

  

RITENUTO che corrisponda alle esigenze del Comune di CRESSA l’acquisto di 
un’autovettura ad uso degli Uffici Comunali in sostituzione di quella attuale FIAT 
PUNTO immatricolata nell’anno 2001, avente cilindrata e caratteristiche simili;  
 
VALUTATO che le caratteristiche richieste siano essenzialmente le seguenti: 
 

 Alimentazione:  Ibrida a benzina 
 Classificazione : Euro 6D 
 Cilindrata: massima 1000 
 Potenza massima:  70 KW 
 Trazione: anteriore 
 Pneumatici: 4 stagioni 
 Colore: senza sovrapprezzo 
 Il prezzo proposto deve essere comprensivo di spese di trasporto, messa su 

strada, collaudo e immatricolazione. 
 

VISTO l’obbligo di acquisto attraverso portali telematici previsto dall’art. 40 del D. 
Lgs. 50/2016 e smi per acquisti di valore superiore a € 5.000,00; 
VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 che ha 
esteso, anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1 comma 2 la possibilità 
di essere realizzati tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti 
dall’art.32 comma 2 del D. Lgs 50/2016. 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. ; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’acquisto di un’autovettura ad uso degli uffici Comunali, avente le 
caratteristiche descritte nella parte narrativa del presente atto con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 attraverso il ricorso del MEPA 
(mercato elettronica della Pubblica Amministrazione).  
 

2) Di dare atto che la spesa prevista per l’acquisto dell’autovettura trova imputazione al 
Codice 01.02.102 del Bilancio 2020-2022, finanziato con l’avanzo di amministrazione. 

 
3) Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto 

al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016. 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Responsabile del Servizio 
                Dr.ssa Lorenzi Dorella 

 
 



 

  

Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 
RILASCIA 

il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì   10 Novembre 2020         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 24-11-2020 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì   24 Novembre 2020       
      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno  26 Novembre 2020          

 
Cressa, lì   26 Novembre 2020      
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 


